# IMMANUELIS BEKKERI

AD

## NICEPHORI GREGORÆ

LIBROS POSTREMOS.

### PRÆFATIO.

(Bonæ 1855.)

Quæ nunc primum ex bibliothecarum latebris prodit, operis Nicephorei pars postrema satis diu manum quæsitivam liberalem, qua ab oblivione vindicaretur. Promiserat eam manum Boivinus, porrexit Academia Berolinensis, cujus cura sumptuque factum est ut libri duo, vicesimi quintus et sextus cum quarto dimidiato, ex codice Vaticano (1095) describerentur, reliqui ex Parisiensibus Regiis (1276 et 3075), illi ab Henrico Brunno, hi a Wladimiro Bruneto, doctis hominibus, ac negotium suum fideliter exsecutis. Codex Vaticanus chartæœus esse perhibetur, sæculo scriptus decimo quarto vel quinto, manibus pluribus, modo diligenter, modo secus. De Parisiensi priore scitum est quod tradit Brunetus: *Les livres historiques 28 et 29 et les dogmatiques 1, 3 et 4 sont d'une écriture rapide, correcte, mais peu régulière et souvent difficile à lire. Ce n'est certainement pas l'écriture d'un calligraphe de profession, et si l'on ne devait se tenir en garde contre une erreur à laquelle on est trop souvent porté, on pourrait supposer que ce ms. est un autographe de Grégoras. Du moins il paraît probable qu'il fut exécuté sous ses yeux, à cause des additions et des corrections que l'on y remarque. Ainsi le feuillet 121 est écrit de la même main, mais en caractères beaucoup plus gros et plus espacés, et paraît avoir été intercalé pour rétablir un passage oublié. A la dernière ligne du fol. 120 verso il y a quelques mots effacés qui me paraissent être καὶ περὶ τούτων αὐτὸς ἄρ, lesquels se retrouvent à la fin du feuillet 121 verso. Le feuillet 125 est d'une écriture différente, mais paraît avoir été ajouté par la personne même qui a écrit le reste du ms.; car les mots αἰδοῖ τοῦ κήδου, qui commençaient le fol. 126, ont été effacés et écrits après coup au bas du fol. 124 verso d'une écriture semblable au reste du ms., ainsi que les mots ἀλλὰ ἀπετέον ἡ. δ. β καὶ δ. τ. σ. Par ce moyen on a pu insérer le feuillet 125, qui contient des détails sur les démarches du patriarche Philothée. Le revers du feuillet 128 a été barré en entier; il contenait le récit qui se retrouve plus loin (f. 130 verso) et qui commence par ἀφ' ἑαυτοῦ τις ἐκλ. A la marge de cette page est écrit en rouge ἀθήν γέγονεν ἐν ταῦθα, puis viennent deux feuillets coupés à la marge intérieure et qui ne portent pas de pagination. Mais ce qui semblerait surtout indiquer une révision du texte par l'auteur, ce sont les additions et les surcharges que l'on remarque aux feuillets 156 et 157, et dont l'intention est d'atténuer ce que la première rédaction avait de trop acerbe à l'égard de Cantacuzène. On a ajouté à son nom le titre d'empereur et, au moyen d'une courte addition, des arguments qui étaient d'abord dans sa bouche passent dans celles des moines qui l'entourent, auxquels alors s'adressent la réplique et les reproches de Grégoras.*

Alterum codicem Parisiensem priori supplendo comperimus a Friderico Rostgaardio ex Vaticano exscriptum, missumque Parisios tali propemptico :

AD LIBRUM DUPLEX BODECASTICHON FRIDERICI ROSTGAARD.

Parve liber, propea dominam perstringere ad urbem,  
 Quam rex Europæ terror amorque fovet.  
 Inde verendus te sacras confer in aedes  
 Quas late Augusti bibliotheca replet.  
 Par tibi continuo præsto est insigne virorum,  
 Ille meus Clemens Boivinusque meus.  
 Alteruter te deducet; vel forsitan aterque :  
 Comis enim tota est natio Francigena :  
 Et te Tellerio sistet; tu tempora sancti  
 Exspecta, et venia disere pauca data.  
 De a quo missus venias, et quam memor usque  
 Mihiis Tellerii nomina sancta colat.

Nempe jubente illo cuncti patuere recessus  
 Dum tua me, dives Sequana, ripa tenet,  
 Utiliusque datum est regalia tecta subire  
 Millenosque libris invigilasse dies.  
 Dic pro tot meritis qua late extenditur orbis,  
 Tellerii laudes me præeunte cæni,  
 Quæque meæ renuunt tenues persolvere vires,  
 Pro me Musarum reddere velle choram.  
 Unam hoc adde, liber, non te pro munere mitti,  
 Sed fidi pignus cordis et obsequii.  
 Et dabitur forsitan, si crederis utilis ulli,  
 Augusti in foralis ut potiare loco.

Scriptum Romæ a. d. XXII Maii MDCXCIX.

Versionem Latinam inter se partiti sunt adolescentes tres, seminariorum Berolinensis et Bonnensis alumni. Itaque libros 24, 25, 26 interpretatus est Guilelmus Kundt, Marchicus; 27 ad 37 sive 38, Josephus Reisacker, Dusseldorpiensis, et Nathan Rosenstein, Danti-  
 scanus.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ  
ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΙ ΛΖ \*

NICEPHORI GREGORÆ  
BYZANTINÆ HISTORIÆ

LIBRI XXXVII.

ΛΟΓΟΣ Α'.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Historici munus excellens. Historiæ laus. Veritatis commendatio. Historiæ scriptores quinam reprehensione digni. Andronici senioris invectiva in historicos maledicos et mendaces. Auctor de seipso et de opere suscepto.*

I. Cum plerisque scriptores, qui hominum, seu veterum, seu recentiorum vitas per historiam immortalitati mandaverunt, lectitarem sæpenumero, **1-4** audiremque profidentes, se ad ejusmodi opus suscipiendum divino instinctu fuisse impulsos: aliquandiu eos ineptæ ambitionis damnavi, illorum dicta arrogantix plena arbitratus. Postea verò, acutos veritatis inspectores viros illos, rem autem ipsam Dei opus esse judicavi, manu illorum tanquam instrumento utentis; atquo istud quidem Dei opus parum, ac nihil potius, ut paucis dicam, a cælo et terra, maximis et primis ejus operibus, distare visum est, ad arcanam ejus gloriam quantum fieri potest prædicandam. Nam illa quidem, tanquam taciti præcones divinæ magnificentix, per omne tempus permanent, solos sensus attestantia. Historia vero, viva et clara vox, et vere animatum ac vocale præconium, ad omne ævum pertinet, et velut in universitatis tabula quadam, tum res quovis tempore ultro citroque inter homines gestas posteris intuendas exhibet, tum naturam rerum explicat, quatenus eæ a philosophis perceptæ ignoratæve sint: tum quibus alias alii vel difficultatibus implicati, vel prosperrimis successibus divinitus ornati, ac præter omnem expectationem adjecti fuerint, ostendit. Ac, ut mea quidem lert opi-